[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

28 мая 2020 года

                                                №  149

О внесении изменений в решение Новошахтинской городской Думы                   от 19.12.2019 № 111 «Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронений в городе Новошахтинске»

Принято Новошахтинской

городской Думой
28 мая 2020 года
В соответствие с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», в целях приведения решения Новошахтинской городской Думы в соответствие с нормами законодательства Российской Федерации  Новошахтинская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в решение Новошахтинской городской Думы от 19.12.2019                   N 111 «Об утверждении Положения об оказания ритуальных услуг и содержания мест захоронения в городе Новошахтинске» следующие изменения:

1.1.  Статью 1 раздела 1 дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

 «Уполномоченная организация по организации похоронного дела – муниципальное казённое учреждение города Новошахтинска, реализующее функции, закреплённые законодательством Российской Федерации за органами местного самоуправления в сфере похоронного дела.».

1.2. Статью 2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Организация похоронного дела
1. Организация похоронного дела в городе Новошахтинске осуществляется Администрацией города.

2. Уполномоченной организацией по организации похоронного дела на территории города является муниципальное казенное учреждение города Новошахтинска «Управление похоронного дела» (далее - уполномоченная организация).

3. Уполномоченная организация обеспечивает:

- выделение мест захоронения на общественных кладбищах, согласование погребения в места родственных захоронений;

- регистрацию (перерегистрацию) и учет захоронений, их инвентаризацию, выдачу справок о месте захоронения;

- контроль за производством захоронений;

- регистрацию установки и замены намогильных сооружений, могильных оград;

- содержание и благоустройство свободной от захоронений территории общественных кладбищ;

- организацию разработки и утверждение проектов по устройству общественных кладбищ в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

-  организацию работ по эксплуатации и содержанию общественных кладбищ, расположенных на территории г. Новошахтинска;

- выполнение функций заказчика (застройщика), обеспечение единства в планировочном решении кладбищ в соответствии с требованиями градостроительной документации;

- выдачу разрешений на захоронения и ведение учета захоронений на бумажном и электронном носителях;
- организацию работ по эксплуатации и содержанию воинских захоронений, памятников, монументов и мемориалов;
- осуществление иных функций в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением, иными муниципальными правовыми актами.

4. Для осуществления общественного контроля за деятельностью в сфере похоронного дела в городе Новошахтинске может создаваться Наблюдательный совет по вопросам похоронного дела. Порядок формирования и полномочия Наблюдательного совета по вопросам похоронного дела определяются решением Новошахтинской городской Думы.

5. Имущество, находящееся в собственности города Новошахтинска и используемое в целях погребения и похоронного дела, не подлежит приватизации, не может быть внесено в качестве долей в уставный капитал. Указанное имущество может быть закреплено на праве оперативного управления в порядке и в случаях, установленных законом.

6. Оказание ритуальных услуг и выполнение работ в сфере ритуально-похоронного обслуживания населения осуществляется организациями независимо от их организационно-правовой формы и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги.».

1.3. Статью 3 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

1. Оказание услуг по погребению умерших граждан в городе Новошахтинске осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Администрация города Новошахтинска создает специализированную службу по вопросам похоронного дела, путём наделения хозяйствующего субъекта статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела по результатам открытого конкурса и определяет порядок ее деятельности с учетом особенностей города, социальной значимости данной отрасли городского хозяйства руководствуясь законодательством Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. Хозяйствующий субъект, наделенный статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела по результатам открытого конкурса (далее – специализированная служба по вопросам похоронного дела)  обеспечивает:

- оказание услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

- погребение умерших при отсутствии у них супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности;
- погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ;

-   погребение умершего и оказание услуг по погребению;

- погребение умершего в случае мотивированного отказа супруга, близких родственников, иных родственников, законных представителей умершего, либо иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, от исполнения волеизъявления умершего;
- погребение лиц, уголовное преследование в отношении которых в связи с участием  в террористической деятельности прекращено из-за их смерти, наступившей в результате пресечения совершенного ими террористического акта по месту, определяемому органом, проводящим предварительное следствие;
- работы по подготовке и рытью могил, захоронению умерших, в родственное место захоронения и эксгумации;
- осуществление иных функций, в соответствии законодательством Российской Федерации, настоящим положением и муниципальными правовыми актами города Новошахтинска.».

 1.4. В пункте 1 статьи 4 раздела 2 слова «Специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией».
1.5. В статье 7 раздела 3:

1.5.1. в пункте 2 слова «в специализированной службе по вопросам похоронного дела» заменить словами «в уполномоченной организации»;

1.5.2. в пункте 3 слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией»;

1.5.3. в пункте 4 слова «Специализированная служба по вопросам похоронного дела» заменить словами «Уполномоченная организация»;

1.5.4.  в пункте 7  слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией».

1.6. В пункте 10 статьи 15 раздела 4 слова «специализированная служба по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченная организация»;

1.7. В пункте 4 статьи 19 раздела 4:

1.7.1. в подпункте «з» слова «со специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «с уполномоченной организацией»;
1.7.2. в подпункте «к» слова «со специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «с уполномоченной организацией»;

1.7.3. в подпункте «л» слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией»;

1.8. В статье 20 раздела 4:

1.8.1. в пункте 1 слова «со специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «с уполномоченной организацией»;
1.8.2. в абзаце шестом пункта 4 слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией»;
1.8.3. в абзаце восьмом  пункта 4 слова «специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «уполномоченной организацией»;

1.8.4. в абзаце одиннадцатом пункта 4 слова «со специализированной службой по вопросам похоронного дела» заменить словами «с уполномоченной организацией».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту.
Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска                                                       Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем

городской Думы - главой города

28 мая 2020 года